
PREFEITURA DE CONCEIÇÃO DO CASTELO-ES
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LEI N.o 1.937/2017

DISPÕE SOBRE ALTERAÇAO DE

ANEXOS DA LEI DE DIRETRIZES

ORÇAMENTÁRIA PARA O

EXERCÍCIO FINANCEIRO DE

2018.

O PREFEITO DE CONCEIÇÃO DO CASTELO, Estado do

Espírito Santo, no uso de suas atribuições: Faz saber que a Câmara

aprovou e eu SANCIONO a seguinte Lei:

Art. 1° Os Anexos Metas Anuais, Avaliação das Metas Fiscais do

Exercício Anterior e Metas Fiscais Atuais Comparadas com as Fixadas nos

Três Exercícios Anteriores, da Lei Municipal no 1.920, de 06 de julho de

2017, que dispõe sobre as Diretrizes para Elaboração e Execução da Lei

Orçamentária para o Exercício Financeiro de 2018 e dá outras

providências, passam a viger com alterações conforme demonstrativos I,

II e III em anexo à presente Lei.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

Conceição do Castelo - ES, 19 de Outubro de 2017.

CHRISTÍANG SPADETTO

Prefeito de Conceição do Castelo - ES
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PREFEITURA DE CONCEIÇÃO DO CASTELO-ES
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SANÇAO

Eu CHRISTIANO SPADETTO, Prefeito de Conceição do Castelo, Estado

do Espírito Santo, no uso de minhas atribuições legais, e nos termos

previstos no artigo 42 da Lei Orgânica Municipal, SANCIONO, para todos

os fins de direito e que se fizerem necessários, o PROJETO DE LEI n.®

035/2017, de autoria do Poder Executivo Municipal e aprovado pela

Câmara Municipal na data de 17 de outubro de 2017, atribuindo-a como

LEI n.o 1.937/2017.

Gabinete do Prefeito de Conceição do Castelo/ES, aos dezenove dias do

mês de outubro do ano de dois mil e dezessete.

CHRISTÍANO SPADETTO

Prefeito de Conceição do Castelo - ES
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Prefeitura Municipal de Conceição do Castelo
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
ANEXO DE METAS FISCAIS

Demonstrativo III - Metas Fiscais Atuais Comparadas com as Fixadas nos Três Exercidos Anteriores
2018

AMF - Tabela 3 (LRF, art. 4°, §2°, inciso I
(R$)

ESPECIFICAÇÃO
VALORES A PREÇOS CORRENTES

2015 2016 % 2017 % 2018 % 2019 % 2020 %

Receita Total 34.024.113,98 34.201,405,53 0,5 36.528.000,00 6,8 38.354.000,00 5,0 38.750.000,00 1,0 39.977 000,00 3.2

Receitas Primárias (1) 34.024.113,98 33.896.195,53 -0,4 36.328.000,00 7,2 38.254.000,00 5,3 38.538.000,00 0,7 39.759.000,00 3,2

Despesa Total 35.863.076,55 33.299.071,77 -7,2 36.257.199,83 8,9 38.781.500,00 7,0 38.750.000,00 -0,1 39.977.000,00 3,2

Despesas Primárias (II) 35.662.478,59 33.100.842,31 -7,2 36.117.199,83 9,1 38.442.500,00 6,4 38.401.000,00 -0,1 39.618.000,00 3,2

Resultado Primário (III )=( 1 - II) -1.638.364,61 795.353,22 0,0 210.800,17 -73,5 -188.500,00 0,0 137.000,00 0,0 141.000,00 2,9

Resultado Nominal -69.817,11 -1.058.344,53 1415,9 -584.496,63 -44,8 -445.000,00 -23,9 -340.000,00 -23,6 -537.000,00 57,9

Divida Pública Consolidada 457.535,93 0,00 -100,0 0,00 0,0 0,00 0,0 0,00 0,0 0,00 0.0

Divida Consolidada Liquida -10.347.158,84 -11.405.503,37 10,2 -11.990.000,00 5,1 -12.435.000,00 3,7 -12.775.000,00 2,7 -13.312.000,00 4,2

Nota:

Metodologia de Cálculo dos Valores Constantes

2015

10,71

2016

6,28

índices de INFLAÇÃO
2017 2018*

4,85 4,56

^VÃLÒ^S DE REFÊRÉNaÃ'

2019*

4,46

Valor Corrente x 1,1143j Valor Corrente x 1,0485 Valor Corrente x 1,0000[yalor Corrente / 1,0456Valor Corrente /1,092^ Valor Corrente /1,1403
' Inflação Média ( % anual) projetada com base no Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo - IPCA, divulgado pelo IBGE

Conceição cio Castclo-ES. 5 de üutulrro de 2017
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ESPECIFICAÇÃO
VALORES A PREÇOS CONSTANTES

2015 2016 % 2017 % 2018 % 2019 % 2020 %

Receita Total 37.914.628,51 35.860.173,70 -5,4 36.528.000,00 1,9 36 681.331,29 0,4 35.477.752,11 -3,3 35.058 560,87 -1,2

Receitas Primárias (1) 37.914.628,51 35.540.161,01 -6,3 36.328 000,00 2,2 36.585.692,43 0,7 35.283.654,47 -3,6 34.867.381,79 -1.2

Despesa Totai 39.963.868,73 34.914.076,75 -12,6 36.257.199,83 3,9 37 090.187,45 2,3 35.477.752,11 -4,3 35.058.560,87 -1,2

Despesas Primárias (II) 39.740.333,23 34.706.233,16 -12,7 36.117.199,83 4,1 36.765.971,69 1,8 35.158.223,45 -4,4 34.743.729,26 -1,2

Resultado Primário (III )=( 1 - II) -1.825 704,72 833.927,85 0,0 210.800,17 -74,7 -180.279,27 -185,5 125.431,02 0,0 123.652,53 -1,4

Resultado Nominal -77.800,40 -1.109.674,24 1326,3 -584.496,63 -47,3 -425.592,96 -27,2 -311.288,66 -26,9 -470.931,97 51,3

Divida Pública Consolidada 509.853,24 0,00 -100,0 0,00 0,0 0,00 0,0 0,00 0,0 0,00 0,0

Divida Consolidada Liquida -11.530.313,00 -11.958.670,28 3,7 -11.990.000,00 0,3 -11.892.693,19 -0,8 i^i.696.Í21376 -  --g. ■■^-TT^74.2ÒTj^ -0,2
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Prefeitura Municipal de Conceição
estado do espirito santo
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS
ANEXO DE METAS FISCAIS
Demonstrativo I - Metas Anuais
2018

do Castelo

2020
AMF - Tabela 1 (LRF, art. 4°, §1°) 2019

% RCL
(c/RCL)
xlOO

% PIB

(c/PIB)
X 100

2018 ValorValor/o RCL
(b/RCL)
X 100

% PIBValorValor

Corrente

(b)

ConstanteCorrente% RCL% PIBValor

Constante
Constante ib/PIB)Valor

ESPECIFICAÇÃO a/RCL)(a/PIB) (c)Corrente xlOO
xlOOX 100

(a)

I)

Receita Total

Receitas Primárias (

Despesa Total
Despesas Primárias (II)
Resultado Primário (lll)=(l-ll)
Resultado Nominal

Divida Pública Consolidada

Divida Consolidada Líquida

38.354.000,00

38.254.000,00

38.781.500,00

38.442.500,00

-188.500,00

-445.000,00

0,00

-12.435.000,00

36.681.331,29

36.585.692,43

37.090.187,45

36.765.971,69

-180.279,27

-425.592,96

0,00

-11.892.693,19

0,031

0,031

0,032

0,031

0,000

0,000

0,000

-0,010

0,247

0,246

0,250

0,247

-0,001

-0,003

0,000

-0,080

38.750.000,00

38.538.000,00

38.750.000,00

38.401.000,00

137.000,00

-340.000,00

0,00

-12.775.000,00

35.477.752,11

35.283.654,47

35.477.752,11

35.158.223,45

125.431,02

-311.288,66

0,00

11.696.213,76

0,2390,031

0,2370,031

0.2390,031

0,2360,030

0.0010,000

0,0020,000

0,0000,000

-0,0790,010

39.977.000,00

39.759.000,00

39.977.000,00

39.618.000,00

141.000,00

-537.000,00

0,00

-13.312.000,00

35.058.560,87

34.867.381.7

35.058.560.8

34.743.729,2

123.652,5

-470.931,9

0,0'

-11.674.201,7

0,2360,031

0,2340,031

0,2360.031

0.2330,031

0.0010,000

0,0030,000

0,0000,000

0,078-0,010

Receitas Primárias advindas
de PPP (IV)

Despesas Primárias
geradas por PPP (V)

Impacto do saldo das PPP
(VI) = (IV - V)

0,000,000,000.000.00

0,000,000.000.000,00

0.000.000,000,000,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0( 0,00

0,00

1
0,00 0,00 0,00 0,00 0,0( 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0( 0,00

Tcâlculodas me,as aa™ad^as^-^rea^on^de^a^í^^
VARIÁVEIS

2018

2

PIR raaTTcr^imento % anual)
Tiíãl^Eiíd^o implícito sobre a diyidajigujdajoGov^^^ L
Câmbio7R$7ÍJS$^Final do Ano)
S| é̂dla7%ar^J'ig§^aggm^
"Projeção^^PI^^Esta^: R$^m^ar^
Aceita Corrente Liquida - RCL

Metodologia de Cálculo dos Valores Constantes. —
20,8 1 _ 2019 1 2020

valor corrente /1,04561 Valor Corrente /1.0922 i Valor frente /1.1403
Conceição do Caslelo-ES. 5 de Outubro de 2017

,36

11,60

123.141.000.000,00
15^541^00.000,00

2019

2,50

11,60

2020

" 2,47
11,60

3,73

4,40
129^37100000,00

"l 26.21 olÕÕÕÕÕMj
16.249.000.000,00 16.^4^00.000,00

( lIRlsi^NO SPADF.nT)^
1'rcl'cito Municipiil

ANCÍ^OI-.VMI
í^onl^ulorC RC iV (llV44l'0-(>

7

Cl

/

/
/

m



IMfi.

1^
W:9%

1964 '

Prefeitura Municipal de Conceição do Castelo
ESTADO DO ESPIRITO SANTO
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
ANEXO DE METAS FISCAIS

Demonstrativo II - Avaliação do Cumprimento das Metas Fiscais do Exercido Anterior
2018

AMF - Tabela 2 (LRF, art. 4°, §2°, inciso I) (RS)

I
1 - Metas

Previstas

II - Metas

Realizada!:
Variação (I1-1)

ESPECIFICAÇÃO
2016 % PIB% RCL 2016 % PIB% RCL Valor %

(a) (b) (c) = ( b - a ) (c/a) X 100

Receita Total 36.528.000,00 0,031 0,304 34.201.405,53 0,029 0,245 -2.326.594,471 -6.36
Receitas Primárias (1) 35.888.000,00 0,030 0,299 33.896.195,53 0,028 0,243 -1.991.804,47, -5,55

: Despesa Total 36.528.000,00 0,031 0,304 33.299.071,77 0,028 0,239 -3.228.928,23 -8,83
i Despesas Primárias (II) 36.087.000,00 0,030 0,301 33.100.842,31 0,028 0,237 -2.986.157,69' -8,27
Resultado Primário (III )=( 1 - II) -199.000,00 0,000 -0,002 795.353,22 0,001 0,006 994.353,221 -499.67

Resultado Nominal -500.000,00 0,000 -0,004 -1.058.344,53 - -0,008 -558.344,53i 111,66
' Divida Pública Consolidada 0,00 0,000 0,000 0,00 0,000 0,000 0,00 0,00
. Dívida Consolidada Líquida -11.200.000,00

- -0,093 -
- -0,082 -205.503,37 1,83

Nota:

PIB Estadual Previsto e Realizado para 2016

ESPECIFICAÇÃO VALOR

Previsão do PIB Estadual para 2016 119.703.000.000,00

Valor efetlvo(realizado) do PIB Estadual para 2016 119.703.000.000,00

Previsão da RCL Estadual para 2016 12.000.000.000,00

Valor efetivo(realizado) da RCL Estadual para 2016 13.946.000.000,00

Conceição do Castelo-ES, 5 de Outubro de 20|?7
■/

CHRISJPKNG spadetto
Prefeito Municipal

Sílvia zangeítolame
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